estados fronteiriços, cabendo ressaltar que até o final do presente ano serão 

realizadas mais 12 capacitações, envolvendo cerca de 300 (trezentos) 

profissionais capacitados, com um custo de aproximadamente R$600.000,00 

(seiscentos mil reais); 

Aquisições: serão investidos R$26.000.000,00 (vinte e seis milhões de reais) na 

implantação de sistema de rádio digital troncalizado, em parceria com o Exército 

Brasileiro; R$4.500.000,00 (quatro milhões quinhentos mil reais) na manutenção 

do sistema de rádio digital troncalizado; R$6.000.000,00 (seis milhões de reais) 

na aquisição de equipamentos optrônicos, a serem destinados aos profissionais 

que atual em operações na faixa de fronteira; R$4.500.000,00 (quatro milhões 

quinhentos mil reais) na aquisição de veículos automotores, destinados à 

unidades de atuação fronteiriça; e, 

Operações: no dia 15 de abril do presente ano foi iniciada a Operação HÓRUS 

PARANÁ, com apenas 6 (seis) policiais militares do Batalhão de Polícia de

[...]

Rodoviários Federais, Ministério Público, Força Nacional de Segurança Pública e 

Receita Federal, tudo com o devido apoio desta SEOPI, o que acarretou, até o 

momento, na apreensão de 23,6 milhões de maços de cigarros contrabandeados 

(que geraram cerca de R$132.000.000,00 (cento e trinta e dois milhões de reais) 

de prejuízo aos criminosos, sendo evitado cerca de R$111.400.000,00 (cento e 

onze milhões quatrocentos mil reais) de prejuízo aos cofres públicos), 38,8 

toneladas de substâncias entorpecentes, 69 embarcações, 302 veículos, 1 

tonelada de agrotóxicos contrabandeados, 1.312 aparelhos celulares, 725 pneus, 

80 armas de fogo, sendo ainda tirados de circulação 178 criminosos, além de

[...]

com apoio à Receita Federal do Brasil (RFB); e 
e. comercialização de produtos não homologados em feiras e eventos. 

A Anatel analisa e estuda informações e denúncias recebidas, de forma a concentrar fiscalizações 
em grandes fontes. 

Como resultado do trabalho, em 2019, foram efetuadas 391 (trezentas e noventa e uma) ações de 
fiscalização, sendo 20 (vinte) delas voltadas ao e-commerce; além de 97.170 (noventa e sete mil 
cento e setenta) produtos para telecomunicações sem homologação que estavam prestes a serem 
comercializados, ou que estavam em utilização, foram lacrados ou apreendidos. Os produtos com 
mais irregularidades encontradas nas ações de fiscalização são cabos de 
redes, antenas, telefones, equipamentos de redes e equipamentos de radiação restrita. 
Adicionalmente, 149.905 (cento e quarenta e nove mil e novecentos e cinco) produtos foram 
retidos nos recintos alfandegários, sendo os desbloqueadores de TV por Assinatura, Smart TV 
BOX, repetidor de sinal e equipamentos óticos os produtos mais retidos. 

Considerando todas as ações de 2019, até o presente momento, foram realizadas cerca de 400 
(quatrocentas) ações de fiscalização, tendo sido lacrados 92.050 (noventa e dois mil e cinquenta) 
e apreendidos 11.378 (onze mil e trezentos e setenta e oito) produtos para telecomunicações 
irregulares.   

Fiscalização da comercialização de produtos não homologados em importadores e 
distribuidores: 

Durante as atividades de fiscalização foram lacrados89.105 (oitenta e nove mil e cento e 
cinco) e apreendidos 8.065 (oito mil e sessenta e cinco) produtos para telecomunicações 
irregulares. A Anatel utiliza informações de denúncias e da identificação da cadeia de 
comercialização durante ações pontuais em varejistas para identificar os maiores 
distribuidores e importadores de produtos irregulares. 

Fiscalização do uso de equipamentos não homologados por Provedores de Serviços de Internet 
(Internet Services Providers -ISPs): 

a. Durante as atividades de fiscalização foram lacrados 2.945 (dois mil e novecentos e quarenta 
e cinco) e apreendidos 3.131 (três mil e cento e trinta e um) produtos para telecomunicações 
irregulares. Além das ações de fiscalização, a Anatel tem reforçado a orientação aos pequenos 
provedores de Internet. Em reuniões promovidas por associações do setor, a Anatel tem 
enfatizado a necessidade de que utilizem apenas equipamentos homologados.